¹⁰ Isa. 7, 21.

Veluti: Si magnum ductis teipsum: talem ducas et fratrem tuum. etiamsi pauper sit. quoniam non est divitiarum ac paupertatis discrimen apud Deum. Quo autem modo fieri hoc potest? Si non sentias de le ipso sublimia, sed conferaris et accommoderis humilibus, et in illorum condescendas abjectionem. Illis sane timorem ac vanam gloriam illorum reprimat. Verisimile enim erat illos propter suam civitatem, captos esse ac delineri hoc affectu. « Ne sitis prudentes apud vosmetipsos » Hoc est ne ducatis vos ipsos esse sapientes et nullius consilio egentes. « Vobis sapientibus apud seipsos et coram facie sua prudentibus » — « Malum pro malo. » Nam si vituperandus ac miser est qui malum facit, quare non fugis malorum imitationem? Sed ut te ulciscaris, obnoxium constituis temetipsum et socium impietatis. Providentes bona. » Hoc dicit: Provide ut boni appareatis: ut in nullo occasionem detis vituperandi vos — Vel, postquam superior dicit, « Nulli malum pro malo reddentes. » addidit etiam: « Providentes bona; tanquam dixisset. Non satis est tantum non reddere mala, sed oportet quoque illi providere qui malefacit nobis. » Nam et in superioribus non satis illi fuit, ne maledicerent persecutibus, sed etiam benedicere jussit. « Si possibile est quantum ex vobis est. » Accidit enim interdum ut possibile non sit, ubi de pietate sermo est; propterea dicit: « Si possibile est. » — « Quantum ex vobis est. » Hoc est, tu quod tuum est facito: neque inimicitiae præbeas 37 aut Græco aut Judæo Id enim est quod ait: « Cum omnibus nempe fidelibus et infidelibus. » — « Non vosipsos ulciscentes. » Quanoquidem hoc consequens erat, cum qui injuria affectus esset ultionem assequi, hoc ipsum, inquit, tibi præcipitur, ne teipsum ulciscaris, et Drus te ulciscetur, Nam date, ait, locum ac spatium ut ira Dei veniat. Si enim teipsum ultus fueris, ubi venerit ira Dei, locum non habebit ultionem sumendi, quia primum ultus es temetipsum quod si tu non vindices, ira veniet. Quoniam autem is qui injuria affectus est, hoc maxime videre desiderat, nempe seipsum ultione frui: hoc ipsi cum magna tribuit largitate Nam si ipse non vindicet, Deus ultor erit Permite igitur illi ut vindicet, hoc est enim quod ait: « Date locum iræ. » — « Scriptum est enim. »

XII. 20, 21. « Si igitur esurit inimicus tuus, ciba illum: si sitit, da illi potum. Hoc enim faciens, carbones ignis cumulabis in caput ipsius. Ne vincaris a malo, sed vince bono malum ».

Non solum, inquit, in pace vivite ne vos ulciscimini, sed et benefacite, alentes ac potum tribuentes. Deinde quia grave erat quod præcipiebatur subjungit consolando cum qui affectus est injuria. Hoc faciens ignem illi cumulabis in caput: Simulque

terrens eum qui affecit injuria. « Ne vincaris a malo. » Cum prius demulsisset eum qui injuria affectus erat, et suasisset ei benefacere dicendo, « Carbones cumulabis : » sublimius nunc ipsum admonet. Nam si hoc affectu, inquit, alis ut ignem illi cumules, non vicisti malum, sed ab ipso victus es : ego autem cupio ut tu malum vincas Igitur ne affectu nocendi benefacias, tuam namque consolationis gratia dicta sunt prædicta quod cibans potumque tribuens carbones ignis cumulaturus esses. non sane ut ita facias. — Licet enim, cum tu beneficium inimico præstas, Deus illi irascatur, et ignem tentationum ac afflictionum quas ipse struxit adversus proximum, in caput ipsius convertat : attamen tu ne hoc sine velis ei benefacere, ut hunc in hujusmodi malis videas, ita enim victus es a malo : et ille quidem nihilominus quæ pati eum oportebat patitur : **373** tu vero mercedem perdidisti virtus a malo. Magis autem si tali mente Deus te videat, neque te vindicat. Si quidem bonum ac mitem qui injuria affectus est vindicat : at non illum qui animo ac voluntate seipsum ultus est, et per boni operationem beneficii maligne est operatus. ut illius calamitatem videret qui se contristaverat. » Tu ergo benefacito ut vincas malum ⁴⁴ ; » et ut Filius efficiaris, sicut ait Dominus, Patris qui in caelis est.

XIII. 1. 2. « Omnis anima potestatibus præmentibus subdatur. Non enim est potestas nisi a Deo : quæ vero sunt potestates, a Deo ordinatæ sunt. Itaque quisquis resistit potestati, Dei ordinationi resistit : qui autem resistunt, sibi ipsis « judicium accipient ».

Postquam auditorum mentes sufficienter composuit eosque docuit inimicis quoque esse benevolos, hanc etiam subjungit admonitionem : omnem animam instruens, sive sacerdos sit quispiam, sive monachus, sive Apostolus, ut magistratibus subdantur. Nam hæc subjectio non evertit pietatem. Admonet autem hoc Apostolus, ostendens quod Evangelium non doceat defectionem neque inobedientiam aut contumaciam, sed benevolentiam magis ac obedientiam. — *Alio modo.* Magnam ubique capitis hujus rationem habet, ostendens non ad subversionem communis disciplinæ Christi leges esse : cumque sufficientes sint qui veritatis causa bellum in nos gerant, quid, inquit, necesse est nobis ipsis superfluos procurare adversarios ? « Non enim est potestas. » Non hæc de quocunque dicit principe, sed de ipso principatu. Quoniam enim honoris ac conditionis æqualitas in omnibus, seditiosa res erat, Deus potestates adjunxit. — *Aliter.* Quid ais ? Est princeps omnis a Deo traditus ? Non hoc, inquit dico, neque mihi nunc de singulis principibus sermo, sed de re ipsa. Principatus enim esse, et hunc quidem gubernare, alium vero gubernari, nec omnia sursum ac deorsum ferri, divinæ sapien-